

RAPPORT FINANCIER

EXERCICE 2025

A – INTRODUCTION

L'exercice 2025 a été marqué par une étape importante dans la vie de notre Église, avec la prise de possession de nos locaux à l'issue des travaux réalisés. Ce moment structurant a permis d'ouvrir une nouvelle phase de développement et de projection pour l'ensemble de nos activités.

Dans ce contexte renouvelé, les différents pôles ont progressivement repris leurs activités de manière **pleine et structurée**, particulièrement illustrée au sein du pôle enfance, dont les activités ont pu redémarrer dans des conditions favorables, adaptées à l'accueil et à l'accompagnement des plus jeunes.

Le niveau des offrandes a légèrement augmenté de 5.28%.

B – COMPTE DE RESULTAT

Le compte de résultat de l'exercice 2025 fait apparaître des charges pour un montant de 663 272,56 € et des produits s'élevant à 705 062,17 €, dégageant ainsi un résultat excédentaire de 41 789,61 €, à comparer à un résultat déficitaire de 273 229,45 € enregistré en 2024.

CHARGES

En voici le détail, ainsi que les ratios marquants des postes principaux :

Charges	2025	2024	Var.
<i>Achats non stockés (énergie, fournitures...)</i>	27 414.21	28 733.42	-4.59 %
<i>Services extérieurs (location, maintenance...)</i>	242 475.55	201 145.48	20.54 %
<i>Autres services extérieurs (honoraires, déplacements, frais de réception...)</i>	66 279.21	69 873.11	-5.14 %
<i>Impôts et taxes</i>	0	814.35	- 100 %
<i>Charges de personnel</i>	266 545.99	257 300.12	3.59 %
<i>Autres charges de gestion courante</i>	37 722	35 302.42	6.85 %
<i>Dotations aux amortissements et aux fonds dédiés</i>	22 822.07	21 744.35	4.95 %
<i>Charges financières</i>	0	0	
<i>Charges exceptionnelles</i>	13.53	435 689.02	-99.99 %
TOTAUX	663 272.56	1 050 602.28	-36.87 %

Commentaires

⇒ Les soutiens sont restés stables (aides ponctuelles aux églises et associations).

⇒ Le reversement des offrandes s'élève à 28 510 € (soit 1% de charges) et se répartit comme suit

Offrandes	31/12/2025
Action Missionnaire	8 400 €
Institut de Théologie Biblique	1 200 €
Action évangélique de Pentecôte	1 200 €
Mission Intérieure	6 000 €
Evandis	1 200 €
MOOV Lead	1 200 €
Soutiens divers (Marche p/Jésus)	100 €
URADFH	1 200 €
(Soutien de ministères, dons églises, et	
Soutien des départements de l'église)	8 010 €

PRODUITS

En voici le détail, ainsi que les ratios marquants des postes principaux :

Produits	2025	2024	Ratios
<i>Vente des produits finis, marchandises...</i>	2 270.00	3 495.00	-35.05 %
<i>Autres produits de gestion courante (collectes, legs et donations)</i>	699 938.48	664 802.92	5.28 %
<i>Produits financiers</i>	2853.69	4 238.09	-32.68 %
<i>Produits exceptionnels</i>	0	101 323.07	-99.99%
<i>Reprises sur amortissements et provisions, dons affectés</i>	0.	0	%
<i>Transfert de charges</i>	0	3 513.75	-100 %
TOTAUX	705 062.17	777 372.83	-9.30 %

Commentaires

⇒ Les dons manuels (y compris les dons reversés aux missions et œuvres) s'élèvent à :

699 936.97 € et sont répartis comme suit :

- *Eglise de Villeneuve d'Ascq* 87 965.70 €
- *Eglise de Wasquehal* 611 971.27 €

C – BILAN

ACTIF	2025	2024	PASSIF	2025	2024
Immobilisations corporelles	100 510.92	101 486.18	Fonds associatifs sans droit de reprise	356 253.26	3 317 648.46
Immobilisations financières	0	0			
Avances et acomptes versés	0	0	Réserves & Report à nouveau	102 115.52	-2 586 050.23
Créances diverses	100 000	100 000	Résultat de l'exercice	41 789.61	- 273 229.45
Valeurs mobilières de placement (VMP)	30 613	30 613	Fonds dédiés	0	0
Disponibilités	277 062.81	245 277.96	Dettes	29 934.04	32 699.44
Charges constatées d'avance	21 905.70	13 691.08			
TOTAUX	530 092.43	491 068.22	TOTAUX	530 092.43	491 068.22

ACTIF

⇒ Au 31 décembre 2025, nos disponibilités et nos placements financiers sont répartis principalement comme suit :

DISPONIBILITES	31/12/2025
Crédit Agricole (compte-courant)	180 248.73 €
Crédit Agricole (compte-courant)	7 89.94 €
Divers à encaisser au 31/12/24	11 512.85 €
Crédit Agricole (Livret A)	77 837.97 €
Intérêts courus à recevoir	373.32 €
VMP	31/12/2025
Placement PF02 (VMP) (soit 37536 €-6923 € de dépréciation)	30 613.00 €

PASSIF

Le résultat de l'exercice équivaut au solde positif du compte de résultat : 41 789.61 €

Le poste « Dettes » est relatif aux fournisseurs et comptes rattachés, aux dettes fiscales et sociales représentant des charges 2025 pour lesquelles le règlement interviendra ultérieurement (début 2026).

D – BUDGET PREVISIONNEL 2026

Encaissements	Exercice 2025	Budget 2026
<i>Vente des produits finis, marchandises etc...</i>	2 270	2 000.00
<i>Dons, collectes et produits divers de gestion(y compris projet Esaïe 54;2 et legs)</i>	699 936.97	750 000.00
<i>Reprises sur amortissements et provisions</i>	0	0
<i>Produits financiers</i>	2 853.69	2 800.00
<i>Produits exceptionnels</i>	1.51	0
TOTAUX	705 062.17	754 800.00

Décaissements	Exercice 2025	Budget 2026
<i>Carburant, Electricité, Gaz, Eaux</i>	9 401.10	10 000
<i>Fournitures d'entretien et petit équipement</i>	14 182.87	12 000
<i>Fournitures administratives et petits logiciels</i>	1 109.61	1 000
<i>Autres fournitures</i>	2 720.63	3 500
<i>Sous traitance Générale : Communication, Aurosscom</i>	36 606.02	33 000
<i>Prestations informatiques</i>	0	0
<i>Photocopieur. Location</i>	3 744.07	3 800
<i>Locations immobilières Wasquehal</i>	175 297.80	210 000
<i>Location de véhicules</i>	4 933.56	5 000
<i>Locations mobilières</i>	4 229.91	4 000
<i>Entretien, réparations, maintenance</i>	4 619.28	2 500
<i>Assurances</i>	6 754.31	6 800
<i>Etudes et recherches/Colloques/Documentation</i>	6 290.6	6 300
<i>Honoraires</i>	7 980.36	8 000
<i>Publications, relations publiques</i>	1469.45	2 000
<i>Frais de déplacements</i>	12 371.32	12 000
<i>Frais de missions</i>	3 813	4 000
<i>Frais de réceptions</i>	11 976.80	12 000
<i>Frais postaux et télécommunications</i>	9 418.30	9 000
<i>Services bancaires et assimilés</i>	5 319.98	5 500
<i>Cotisations</i>	13 590	14 500
<i>Impôts et taxes</i>	0	0
<i>Charges de personnel</i>	266 885.99	300 400
<i>Reversement des offrandes et soutiens divers</i>	37 722	50 000
<i>Dotations aux amortissements/Engagement à réaliser</i>	22 822.07	25 000
<i>Charges financières</i>	0	0
<i>Charges exceptionnelles</i>	13.53	0
<i>Charges exceptionnelles liées à la cession du bâtiment</i>	0	0
TOTAUX	663 272.56 €	740 300 €
RESULTAT		

N. B. : Ce budget sera susceptible d'être modifié au cours de cette année,

E – CONCLUSION

Au terme de cet exercice 2025, notre Église poursuit sa croissance et enregistre un résultat financier positif, reflet d'une dynamique et d'une gestion responsable.

Ce résultat est indissociable de l'engagement remarquable des nombreux bénévoles qui font vivre l'Église au quotidien. Nous souhaitons souligner tout particulièrement la contribution des **360 bénévoles** qui, par leur temps, leur énergie et leur fidélité, participent activement à l'accomplissement de notre mission.

Lors de l'Assemblée générale, le Conseil d'Administration proposera l'affectation du résultat excédentaire soit :

- 41 789.61 € aux fonds associatifs sans droit de reprise

Les documents comptables financiers détaillés peuvent être consultés au siège de l'Association sur simple demande des membres.